
     

 1 

VIEDMA, 05 DE JULIO DE 2011 
 
 
 
 
                     VISTO: 
                                   El Expediente Nº 81600-EDU-2005 del Registro del Ministerio de Educación - 
Consejo Provincial de Educación, y  
 
 
CONSIDERANDO: 
 

Que mediante el mismo se tramita la aprobación de Proyectos Curriculares de 
Formación Profesional; 

 
 
Que es facultad del Consejo Provincial de Educación proveer la planificación 

del Sistema Educativo Provincial conforme a los principios y finalidades de la Ley Orgánica de 
Educación N° 2444; 

 
 
Que mediante Resolución N° 13/07 del Consejo Federal de Educación se 

aprueba el Documento “Títulos y Certificados de la Educación Técnico Profesional”; 
 
 
Que en la mencionada normativa se establecen criterios generales para el 

establecimiento de la Certificaciones de Formación Profesional; 
 
 
 
Que por Resolución N° 115/10 del Consejo Federal de Educación se aprueba el 

Documento “Lineamientos y criterios para la organización institucional y curricular de la Educación 
Técnico Profesional correspondiente a la Formación Profesional”; 

 
 
Que en la mencionada normativa se establecen criterios generales para el 

desarrollo institucional y la organización curricular de las Certificaciones de Formación Profesional; 
 
 
 
Que en el marco de los lineamientos políticos educativos provinciales, se 

considera relevante la planificación e implementación de trayectorias formativas mediante la tipología 
de Formación Profesional; 

 
 
 
Que las mencionadas ofertas estarán destinadas a requerimientos y demandas de 

los sectores del Deporte, de la Recreación y del Turismo, revalorizando las acciones de articulación 
entre éstos y el sistema formador; 

 
 



     

 2 

 
 
 
Que es necesario definir las acciones orientadas a la organización del cursado en 

función del perfil de los destinatarios y de las especificidades del trayecto formativo; 
 
 
POR ELLO, y  de  acuerdo  a  las facultades conferidas por los Artículos 84º y 86º de la Ley F  2444 
 

EL VOCAL A CARGO DE LA PRESIDENCIA 
DEL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

R E S U E L V E : 
 

ARTICULO 1°.- APROBAR  a  partir del ciclo lectivo 2011, en el Instituto Superior de Esquí   
                          y Snowboard (A-027) de la localidad de San Carlos de Bariloche, el 
Proyecto Curricular de la Certificación de Formación Profesional Inicial “Entrenamiento de Club 
de Esquí ”, que como Anexo I forma parte integrante de la presente Resolución. 
 
 
ARTICULO 2°.- DETERMINAR  que   el  Certificado  de   Formación Profesional Inicial  a  
                               otorgar será: “Entrenador de Club de Esquí”. 
 
 
ARTICULO 3°.- ESTABLECER   que   las   instituciones  que   ofrezcan  la  Certificación   
                                Profesional podrán determinar la modalidad de las horas del cursado, garantizando 
en la mencionada distribución el cumplimiento efectivo de la carga horaria total de los módulos 
correspondientes.   
 
 
ARTICULO 4º.- RECONOCER    los  estudios   cursados   de   los   estudiantes   ingresantes    en   los  
                                ciclos lectivos 2008, 2009 y 2010 
 
 
ARTICULO 5°.- REGISTRAR   comunicar,   a   través   de   la    Dirección    de     Educación  Privada  
                               y archivar.- 
 
 
 
RESOLUCION N° 1848 
DEE/dam.- 
 

Prof. Jorge Luis SARTOR  - Vocal Gubernamental 
a cargo de Presidencia 

 
 
    
 
 
 
 
 



     

 3 

 
ANEXO I - RESOLUCIÓN Nº 1848 

 
 
 
CERTIFICACIÓN DE FORMACIÓN PROFESIONAL INICIAL:  
Entrenador de Club de Esquí 

 
FAMILIA PROFESIONAL:  
Deportes, Recreación y Turismo 

 
NIVEL DE CERTIFICACIÓN: III   

 
CANTIDAD DE HORAS: 308 horas reloj. 
 
FUNDAMENTACIÓN DE LA CERTIFICACIÓN:  
 

 Esta Certificación estará orientada a brindar conocimientos teóricos y prácticos en torno de la 
enseñanza y de la participación en competencias de Esquí y Snowboard. 
 La trayectoria formativa propuesta se relaciona con la realidad de la Provincia de Río Negro, 
considerada a nivel nacional la Capital del Deporte por la variedad de disciplinas que se practican y 
por la participación y buen desempeño de sus deportistas a nivel provincial, nacional e internacional. 
Además, respecto de la especificidad del Esquí y Snowboard, debido a la caracterización geográfica y 
climática, San Carlos de Bariloche posibilita el desarrollo de estas disciplinas invernales relacionadas  
no sólo  con la competición sino también con el desarrollo laboral en el ámbito turístico de la zona 
Andina. 
 
OBJETIVOS 
 
Objetivo Central: La formación  de  bases y fundamentos del entrenamiento Deportivo. 
Orientación:  Iniciación a la técnica específica del deporte de competencia y a la participación de las 
mismas centrado en niños /as de 9 a 14 años (hasta categoría Cadetes II). 
 
DURACIÓN:  
 
 Las características de organización y dictado de las Unidades Curriculares están limitadas por 
condiciones estacionales y climáticas del invierno. Para una mejor optimización  del tiempo en el 
dictado de la Certificación, las Unidades se organizarán en  tres módulos a desarrollarse antes, durante 
y después del invierno. 

 
 
PERFIL PROFESIONAL:  
 
 Esta Certificación se orienta a brindar herramientas prácticas para que el futuro Entrenador de 
Club de Esquí podrá desempeñarse en: 
• Clubes y  escuelas de esquí que desarrollen la actividad de enseñanza y competencia deportiva.   
• Equipos  juveniles y mayores que practiquen y promuevan la disciplina deportiva. 
• Programas federativos que desarrollen el rendimiento deportivo.  
 



     

 4 

 
 
Entrenamiento y conducción de representaciones municipales, provinciales y nacionales que 
promuevan el alto rendimiento. 
 
 
COMPETENCIAS DEL PERFIL PROFESIONAL: n D 
ONDE YO DFUNDAMENTO  
 Esta Certificación acredita que su titular posee las competencias necesarias para El Entrenador 
de Club de Esquí estará capacitado para: 

- Realizar la iniciación al Esquí de Competición así como promocionar esta modalidad 
deportiva. 

- Realizar el entrenamiento del esquí siguiendo los objetivos, los contenidos, recursos, y 
métodos de evaluación, en función de la programación general de la actividad. 

- Entrenar a los alumnos sobre las técnicas y las tácticas básicas del esquí de Competición, 
utilizando los equipamientos y materiales apropiados, demostrando los movimientos y los 
gestos según los modelos de referencia.  

- Enseñar la utilización de los materiales específicos del esquí, así como su mantenimiento 
preventivo y su conservación. 

- Seleccionar, preparar y supervisar el material de enseñanza. 
- Operar la didáctica de grupo, cohesionando y dinamizando la actividad en su rol de 

coordinador y de facilitador en los procesos de enseñanza-aprendizaje. 
- Transmitir a los deportistas las normas, valores y contenidos éticos de la práctica deportiva. 

 
REQUISITOS DE INGRESO: 
 
 El ingresante a esta Certificación deberá tener Educación Secundaria Completa. 
 
ORGANIZACIÓN CURRICULAR:  
 

Entrenamiento de Club de Esquí – Ciclo Básico 
Nº Unidades Curriculares Horas 

1 Teoría del Aprendizaje I 12 

2 
Técnica y Metodología del 
Entrenamiento I 15 

3 
Bases y Fundamentos del 
Entrenamiento I 9 

4 
Bases y Fundamentos de la 
Fisiología del Ejercicio I 9 

5 
Introducción a los Trazados 
I 15 

6 Materiales 9 

1º MÓDULO 

7 
Organización y 
Reglamentos 9 

8 Práctica Pedagógica I 200 
2º MODULO 

9 
Práctica de Organización y 
Reglamentos I 6 

 
 



     

 5 

 
 
 

10 Psicomotricidad 12 

11 
Bases y Fundamentos del 
Entrenamiento II 9 

12 
Bases y Fundamentos de la 
Fisiología del Ejercicio II 9 

13 
Técnica y Metodología del 
Entrenamiento II 15 

3er MODULO  

14 
Introducción a los Trazados 
II 15 

Total de Horas del año 308 
 
 
 
CERTIFICACIÓN A OTORGAR:  
 El alumno/a que haya acreditado la totalidad de los módulos del itinerario formativo, recibirá 
la certificación de la calificación profesional de:  Entrenador de Club de Esquí 

 
CONTENIDOS DE LOS ESPACIOS CURRICULARES 
 
Teoría del Aprendizaje I 
 
Contenidos mínimos: 
Nociones de Didáctica General y Didácticas Especiales – La Didáctica y los Profesores - Conceptos de 
Método. Estrategias y Estilos de enseñanza – Proceso de enseñanza y Aprendizaje: Intencionalidad y 
Dimensiones – La Enseñanza como Secuencia Metódica de Acciones – El Aprendizaje Formal, No 
Formal e Informal – El Aprendizaje Significativo - Aprendizaje Mecánico – Un Método para el  
Entrenamiento: centrado en Habilidades Operativas y Desarrollo de Destrezas – Conceptos asociados 
con la Evaluación: acreditar,calificar y promocionar. 
 
 
Práctica Pedagógica I 
Contenidos mínimos:  Observación y registro de la clase. El diagnóstico del grupo. Las hipótesis de 
trabajo y el armado del  proyecto educativo. Las intervenciones como prácticas reflexivas. 
 
 
Psicomotricidad 
Contenidos mínimos: Diferenciación del deporte recreativo y competitivo. Organización postural y 
su adaptación a la competencia. Coordinación global y segmentaria. Organización del esquema 
corporal. Anticipación visual, lectura de trayectoria, equilibrio dinámico y ajuste perceptivo motor. 
 
 
Bases y Fundamentos del  Entrenamiento 
Contenidos mínimos: Concepciones de entrenamiento. Areas en la preparación del deportista. Teoría 
de preparación física. Concepto y componentes del estímulo. Adaptaciones morfo – funcionales del 
entrenamiento. Programa de entrenamiento, estructura, organización.    
 
 
 



     

 6 

 
 
 
Bases y Fundamento de la Fisiología del Ejercicio 
Contenidos mínimos: Homeostasis. Medio interno. Sistema nervioso. Sistema endocrino. 
Metabolismo de la célula muscular.. Tejidos excitables.  Características fisiológicas y psicomotrices 
del movimiento. Particularidades fisiológicas en la  niñez y la pre adolescencia. Mecanismo de 
contracción muscular. Tipos de fibras musculares Control de las funciones vegetativas. Estructura de 
la célula muscular estriada. Aparato digestivo. Sistemas excretores. Introducción a la nutrición 
deportiva.  
Fisiología del sistema cardio -vascular y respiratorio en la actividad física. La piel, funciones 
fisiológicas. Regulación de la temperatura corporal. Metabolismo del agua. Dieta y entrenamiento. 
Educación alimentaria a Deportistas. Dopaje posturas profesionales y éticas del entrenador. 
 
 
 Organización y Reglamentos 
Contenidos mínimos:  Revisión general del reglamento F.I.S. para todas las disciplinas alpinas: GS, 
SL, SG y DH. Organización de competencias. Reglas comunes a los eventos. Reglas específicas para 
las cuatro disciplinas. Reglas especiales. Asistencia disciplinas técnicas del calendario FIS. 
 
 
Introducción a los Trazados  
Contenidos mínimos: aspectos introductorios, factores claves a tener en cuenta, (seguridad, lectura 
del terreno, condiciones de nieve y clima). Estímulos de trabajos, diferentes alternativas. Juegos pre 
deportivos, trazados  educativos,   rítmicos, arítmicos, simétricos, asimétricos, fragmentados 
 
 
Técnica y Metodología del Entrenamiento 
Contenidos mínimos: Conocimiento y aplicación de la vuelta tipo de competición. Fases específicas. 
Ejercicios metodológicos  para cada fase.  

 
 
Materiales 
Contenidos mínimos:  Elección de materiales de competición. Encerados para entrenamiento y para 
competición. Ángulos de canto para distintas disciplinas según condiciones de pista, nieve y 
preferencia del atleta. Elección y preparación de distintas 
estructuras. 
 


